pp̄t nouū peccatū; in q̄d recidiuauit
d̄anetur anteq̄ totā p̄nā; cōpleuisset
punietur in inferno t̄paliter pena cor-
respondēte illi q̄ non fuit hic soluta. 7
post aliq̄d rēp̄nō puniet aliqua p̄na
p̄ illis p̄ctis p̄ quib̄ fuit p̄nā illa ip̄o-
sita sicut 7 de veniali. quia moriens in
p̄ctō veniali simul cū mortali non pu-
nietur eternalit̄ p̄ veniali. ut dicit. 1.
Et eodē mō in p̄posito. Ex quo. n. fm
plenā iusticiā punitiūā semel ē impo-
sita pena t̄palis isti d̄ p̄ctō p̄ quo vere
penituit. n̄q̄ isti. p̄ isto p̄ctō debetur
nisi pena t̄palis. 7 illa soluta nulla alia
Dec Scot⁹. Ad cōcordiā oīūz pōt dici.
q̄ aut satisfaciendū ē p̄ximo aut deo.
p̄ cāu in quocūq̄ statu fuerit facta suf-
ficiat. **Nō enī inest p̄ximi cui⁹ meriti**
fuerit satisfaciens. **Prop̄ea 7 bona fi-**
des nō patit̄ ut bis ab eodē idē debitū
exigat. ff. de re. iur. bona fides. 2. cāu
diceduz q̄ satisfactio p̄nālis respectu
quātitatē posita ē in arbitrio sacerdotē
ut s̄. p̄nā 2. §. p̄. **Unde post aliquale**
p̄nā sine qua regulatū oīo fieri nō
pōt. ut s̄. §. 9. cū additiōe. a volūtate
d̄fessoris d̄p̄det utz satisfactio ex ca-
ritatē facta debeat iterari uel nō. 7 si d̄
ei us volūtate d̄stat stam⁹ illi. q̄ si nō
d̄stat recurrim⁹ ad cōiecturas. **Uñ si**
iniūcta p̄nā nō relinqt post se aliq̄e
effectū. sicut est oīo. nō p̄sumit̄ impo-
sita ad satisfactiōē pene. s̄ ad īpetra-
tiōē recōciliatiōis seu gr̄e remissive
que h̄ri non pōt nisi p̄ opa facta in ca-
ritate. **Iō h̄ modi p̄nā debz tāq̄; inua-**
lida q̄ ad h̄ iterari. **Sit v̄ iterāda qñ**
p̄ctm̄ annullat effectū iūcte p̄nie. sicut
7 visitare loca indulgentie ad que in-
utilit̄ accedit q̄ est extra caritate. **Iō il-**
luc accedē videt̄ talit̄ iniūctuz ut n̄ sit
inutile sed ex eo sequat̄ effect⁹. nisi cō-

staret sacerdotē illud iniūctū esse potius
ad penā peccatiōis q̄ indulgentie ac-
quisitionē. **Si dō iniūcta p̄nā relinqt**
post se aliq̄e; effectū retū seu corpis
diminutiū. p̄sumit̄ iniūcta ad satisfac-
tiōē pene q̄ pōt etiā ex caritatē fieri
ut dicit **Scot⁹. Ideo nō est necē iterari**
fm eūdē. 7 **Tho. nisi p̄nā h̄ mōi eēt**
valde pua respectu p̄one penitēte et
p̄ctōz ab ea omissoz. **Nā tā parua pe-**
nitētia nō videt̄ iniūcta ad satisfacti-
ōē pene s̄ ad impetatiōē gr̄e remis-
siue que extra caritatē haberi nō pōt.
Propterea illā necesse est iterari scdm
Ricard. Et sic doctores cōcordāt. Et ex
his pōt colligi q̄ ad vitādū dictas am-
biguitates debz prudens sacerdos pe-
nitēti aliquam iniūgere satisfactiōē
quā statim exequat̄ v̄similit̄ i statu gr̄e
7 exinde quo ad reliquā satisfactiōē
quā successiue agere debz. 7 ei declarate
utz debeat illā iterare si ex caritatez
egerit. **Et licz in aliquo cāu satisfactio**
iterari debeat si extra caritatē fiat pre-
tractū est. tamē hoc 7 quocūq̄ aliud
bonū etiā extra caritatē factū valet et
utile est ad multa. de pe. ois. 5. falsas.
7 notat **Ricard. 4. sen. ois. 15. B. Et**
nota q̄ non est in p̄ctō mortali qui est
contitus. ut s̄. cōc̄ritio. §. p̄t. Multa
que pertinēt ad satisfactiōēz vide s̄.
elemosyna. **Itē ieiuniū. Item oratio.**
Item penitētia 2.

Sandalum
quid sit. **Scdm Tho. scda**
scda. q. 43. **Sicut Hieronym⁹ dicit sup**
illud **Matth. 15. Scis quia pharisei au-**
dito verbo hoc scandaligati sūt. quod
greci scandalū dicunt. nos offensionē
uel iniuriā uel impactionē pedis pos-
sum⁹ dicere. **Contingit enī quādoq̄**

¶ alius obex ponit alicui in via corpo-
rali cui ipingēs disponit ad ruinā . et
talis obex dicit scandalū . Et sicut in
processu vie spūalis cōtingit aliquē dis-
poni ad ruinā spūale; p̄ dictū uel factū
alteri in .i. .i. .s. alius sua admonitiōe
uel inductiōe aut exēplo trahit altez
ad peccandū . 7 h̄ p̄pe dicit scandalū .
Nihil autē fm̄ p̄pam rōnem disponit
ad spūalē ruinā . nisi qd̄ habet aliquez
defectū rectitudis . ga id̄ qd̄ est p̄fecte
rectū magi munit hoīem cōtra casū q̄
ad ruinā inducat . Et ideo cōuenient
dicit q̄ scandalū est dictū uel factum
min⁹ rectū p̄bens alteri occasiōē ru-
ine . Et hęc diffinitio sumitur ex glo.
Math. 18. **A** . Eandē diffinitionē po-
nit ilico . de lita . sup̄ ps. 49. **B** . Scā-
dalū tamē aliqñ sumit large p̄ quoli-
bet impeditiōē . Math. 18. Scādalū
mibi es .
Utz scādalū sit pctm̄ . R̄o fm̄ Tho.
vbi s̄ . Duplex ē scandalū . s. passiuū ī
eo q̄ scādaliqat . 7 istud sp̄ ē pctm̄ . Nō
enī scādaliqat nisi inq̄tū aliqñ ruit
spūali ruinā q̄ est pctm̄ . Aliud ē scan-
dalū actiuū . s. qd̄ ē in eo q̄ scādaliqat .
7 h̄ est etiā semp̄ pctm̄ . ga uel op⁹ qd̄
facit pctm̄ ē . uel etiā si nō ē pctm̄ . saltez
haby pcti siue mali sp̄m̄ . iō dimitten-
dū est p̄pter p̄ximi caritatem ex qua
vnusq̄sq̄ conat̄ saluti p̄ximi . puidere .
Et sic q̄ nō dimittit cōtra caritatē agit .
A . Vñ . i . ad Thessal. vld. d̄ . Ab oī
specie mali abstinere vos . Et facit eē de
vita 7 ho. cle. cū ab omni . **B** . S; tñ
scandalū patientē pōt eē sine pctō agē-
tis . utputa cū aliq̄ scādaliqat d̄ his
que aliq̄ bñ facit . 7 que sp̄m̄ mali n̄
habēt . **A** . ga b̄ casu nō ē scādalu acti-
uū sed passiuū . s. ga nō p̄cedit ex scō
agentē . s̄ ex passiōe 7 culpa patientē . de

quo Math. 18. circa scādaliqatos pha-
riseos dicit . Binite illos ga ceci sūt .
Et non solū a pctō uel a sp̄e pcti absti-
nēdū ē ad remouēdū scādalu . s̄ qñq;
etiā a licitis . ut patz in sequētibz . **B**
Ite scādalu agentē potest esse sine pctō
patientē . ut cū quis inducit aliuz verbo
uel facto ad pctm̄ . Ite qd̄ q̄tū est de
se scādaliqat . sed si alius non cōsentit
immunis est a peccato .

Utrum scandalum sit speciale pec-
catum . R̄o scdm̄ Tho. scda scde . q. 43.
Scandalum passiuū . s. in eo qui scan-
daliqatur non potest esse speciale pec-
catuz . quia ex dicto uel facto alterius
aliquem ruere contingit scdm̄ quod-
cūq; genus peccati . nec ipsa sumptio
occasionis dat specialem rationē pec-
cati . Scandalum vero actiuū . s. in eo
qui scādaliqat potest sumi duplicit̄ .
s. per se et per accidens . Per accidens
quidez quando est p̄ter intentionē
agentis . utputa quādo aliquis facto
suo uel verbo inozdinato non intēdit
alteri dare occasiōem ruine . sed solū
satisfacere sue voluntati . 7 sic scanda-
lum non est speciale peccatū . quia qd̄
est per accidens non cōstituit speciem
sed est circūstantia aggrauans . s. qd̄
in publico fit . Per se vero est scanda-
lum actiuū quando aliquis inozdina-
to suo dicto uel facto intēdit aliū tra-
here ad peccatum . 7 sic ex intentione
specialis finis sortitur rationem speci-
alis peccati . Finis enim dat speciem ī
moralibus . **A** . Idem in sum. li. 3.
ti. 30. q. 3. Et . S. p̄cedens habet eo.
ti. q. 2. **B**

Utz scādalu sit pctm̄ mortale . R̄o
fm̄ Tho. vbi s̄ . Scandalū passiuū pōt
esse veniale quasi habens impactionē
tñ . puta cum aliquis ex inozdinato

Scandalum
vbi s̄ . Duplex ē scandalū . s. passiuū ī
eo q̄ scādaliqat . 7 istud sp̄ ē pctm̄ . Nō
enī scādaliqat nisi inq̄tū aliqñ ruit
spūali ruinā q̄ est pctm̄ . Aliud ē scan-
dalū actiuū . s. qd̄ ē in eo q̄ scādaliqat .
7 h̄ est etiā semp̄ pctm̄ . ga uel op⁹ qd̄
facit pctm̄ ē . uel etiā si nō ē pctm̄ . saltez
haby pcti siue mali sp̄m̄ . iō dimitten-
dū est p̄pter p̄ximi caritatem ex qua
vnusq̄sq̄ conat̄ saluti p̄ximi . puidere .
Et sic q̄ nō dimittit cōtra caritatē agit .
A . Vñ . i . ad Thessal. vld. d̄ . Ab oī
specie mali abstinere vos . Et facit eē de
vita 7 ho. cle. cū ab omni . **B** . S; tñ
scandalū patientē pōt eē sine pctō agē-
tis . utputa cū aliq̄ scādaliqat d̄ his
que aliq̄ bñ facit . 7 que sp̄m̄ mali n̄
habēt . **A** . ga b̄ casu nō ē scādalu acti-
uū sed passiuū . s. ga nō p̄cedit ex scō
agentē . s̄ ex passiōe 7 culpa patientē . de

dicto uel facto alteri? comouet motu
pecti venial. **Q**uoniam vero est peccatum mortale
quod si habes cum impactioe ruinam, puta cum
aliis ex iordiatu teo uel facto alteri? pro
cedit ad peccatum mortale. Scandalum autem
actiuum si sit peccatum, potest esse quoniam; venia
le, puta cum aliis uel actus peccati venialis
omittit, uel actum qui non est secundum se peccatum,
sed habet aliquam speciem mali cum aliquo leui
discretioe. **Q**uoniam vero est peccatum mortale
siue quia committit actum peccati mortalem, siue
quia tenet salutem proximi, ut pro ea con
ferenda non pretermittat facere quod sibi li
berit. **S**i vero sit peccatum, puta cum intendit in
ducere alium ad peccatum, si quidem intendit
inducere ad peccatum mortalem, est peccatum
mortale, et sicut si intendat inducere ad peccatum
veniale peccatum mortalem. **S**i vero
intendat inducere ad peccatum veniale peccatum
peccati venialis est peccatum veniale. **A**. **I**dem
in su. eo. ti. q. 2. **B**

Ut bona spiritualia sint propter scanda
lum dimittenda. **R**. secundum Thoma, ubi est. **Q**ue
vnde bona spiritualia sunt de necessitate salutem
pretermitti non possunt sine peccato mortali.
Manifestum est autem quod nullus debet peccare
mortaliter ut alteri peccatum impediatur, quia
quibus plus tenet sibi quam alteri, et ideo ea que
sunt de necessitate salutem pretermitti non de
bet propter scandalum vitandum. **I**n aliis autem
spiritualibus bonis que non sunt de necessitate sa
ludem videtur distinguendum, quia scandalum quod
ex eis aliquando oritur, quoniam; ex malicia pro
cedit, cum, scilicet, aliquis uoluit habere bonum spiritualia
impedire scandalum vitandum, et hoc
est scandalum phariseorum quod de doctrina christi
scandalizabant, quod esse continendum christus
docet, **M**atth. 18. **Q**uoniam vero scandalum pro
cedit ex infirmitate uel ignorantia, et hoc
modi scandalum est pusilloz propter quod spua
lia opera sunt occultanda uel incedum etiam
differenda ubi periculum non imminet quibus

reddita ratione habet motum scandalum cesserit. **S**
autem propter redditam rationem dicitur, iam videtur
quod inde scandalum sumit non ex ignorantia
sed potest ex malicia procedat, et sic propter
ipsum non sunt spiritualia bona dimittenda.
A. **C**on. **P**e. ut in su. eo. ti. q. 5. **B**

Ut punitio peccatorum sit propter scanda
lum dimittenda. **R**. secundum Thoma, scilicet de sede, q.
43. **P**enarum inflictio in tantum habet rationem ius
ticie in quantum; peccata prohibent. **S**i
autem in inflictione penarum manifestum sit
plura et maiora peccata sequi, tunc penarum
inflictio non orinebitur sub iusticia, et in hoc
casu a peccatorum punitio cessandum est, ut
dicit Augustinus. **A**. **D**oc deum habet ois. 50.
ut constituetur. **B**

Ut a facta doctrina propter scandalum
cessandum sit. **R**. secundum Thoma, ubi est. **C**irca
doctrinam duo consideranda sunt, scilicet, veritas
que docetur, et ipse actus docendi, quorum
primum est de necessitate salutem, ut, scilicet, veritas
veritati non doceat sed veritatem secundum congruentiam
temporis et personarum proponat ille cui scribit
docendi officium. **E**t ideo propter nullum scan
dalum quod seque videtur, hoc pretermissa ve
ritate falsitate dicitur. **A**. **F**acit. 22. q. 2.
ne quis, cum duobus, c. se. et est de usu, sup
eo. **B**. **S**i ipse actus docendi in elemosy
nas spirituales operatur, tunc quibus in se, s. or.
A. s. ut propter scandalum sint dimittenda.
A doctrina autem quod est etiam si habeat ex of
ficio excusatur quoniam propter indispositionem
audiendum inutilis est. **D**icitur, n. **E**ccl. 12.
ubi si es audieris non effundas sermonem. **A**d
Hebraeos, xi. q. 3. quoniam non est in terra, q. 5. **B**

Ut impletio orationum, largitio elemosarum
et habet motum opera misericordie sint pretermittenda
propter scandalum. **R**. secundum Thoma, ubi
est. **Q**uando talia non sunt de necessitate salu
tis, licet propter scandalum non sint simpliciter
dimittenda, sunt tamen interdum occultanda
et differenda propter scandalum pusilloz

quis reddita rōne scādali cesser. **A**
d tñ deb; q̄s facilis eē ad credēdū q̄
alij scādali cēt te bono ope. nec facile
pp̄t merū scādali d; a bono cessare. cū
debeat p̄sumē d' alijs poti' q̄ sint boni
q̄ mali. Durate tñ d' scia q̄ alij scādali
cēt ex illo bono. nō d; facē d' d' sciam
fm glo. Ray. 7 i dca. q. 5. **B**. Qñ at
d' scioz observatio 7 ipletio opū mise
ricordie sūt de nccitate salutē. ut p; in
his q̄ iā vouert d' scia. 7 i his q̄ b; ex de
bito iminet defectib; alioz subuenite
ut in spūali b; puta docēdo i g' rantē. 7
si siue fiat h' mōi debita. pp̄t iūctū of
ficiū. ut p; in placē. siue pp̄t nccitatez
indigēt. tūc eadē rō est d' h' mōi sicut
de alijs q̄ sūt de nccitate salutē. d' q̄ bus
s. dcm ē. s. 5. **A**. Idē i dca. q. 5. **B**
Utz correctio fratna sit pp̄t scāda
li dimitteda. **R**. fm Tho. scda sede.
q. 4. Correctio fratna ordiat ad emē
rationē fr̄is. 7 iō itātū d' putāda ē inē
spūalia bona in q̄tū h' oleg pōt. qd nō
origit si ex correctioe frat scādali. et. 7
iō si pp̄t scādali correctio dimittat. n̄
dimittat spūale bonū. **A**. De h' latius
s. correctioz. p. totū. **B**
Utz pctm veniale sit dmittēdū p
pter vitādū scādali. **R**. fm Tho. vbi
s. pctm veniale pp̄t vitādū scādali;
nūq; ē faciēdū. Si enī faciēdū ē iā nō
eēt pctm. Nā 7 cingit aliqd pp̄t ali
quā circūstātiā n̄ eēt pctm. qd illa cir
cūstātiā sublata esset pctm veniale. si
cut obū ociosū ē pctm veniale quādo
abiq; utilitate dicit. Si aut ex cā rōna
bili pferat. nō ē ociosū neq; pctm sim
pliciter. **A**. Diclati q; nullū peccatuz
enī veniale faciēdū ē. pp̄t vitādū scā
dalū. Sz bñ origit interciū q; aliqd qd
eēt de pctm li fiat pp̄t vitādū scāda